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臺北市稅捐稽徵處復查決定書 

 

申請人：財團法人○○○基金會 

代表人：○○○ 

地 址：臺北市○○區○○路○○號○○樓 

代理人：○○○ 

地 址：臺北市○○區○○路○段○○號○○樓 

申請人因被補徵土地增值稅及處罰鍰事件，不服本處○年○月

○日○字第○號函及同年○月○日○字第○號裁處書所為處分，申

請復查，本處依法決定如下： 

主  文 

復查駁回。 

事  實 

一、緣申請人於 91年 12月 2日與○○○有限公司訂約受贈本市○

○區○○段○1 小段○○地號土地（宗地面積○○平方公尺，

權利範圍970/10000，持分面積○○平方公尺，下稱系爭土地；其

地上建物門牌為本市○○區○○路○○號○○樓、○○樓之

1、○○樓之 2，權利範圍均為全，總面積計 445.6 平方公尺，

下稱系爭房屋；及同路號地下 1 層、地下 2 層持分房屋），且
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於同年月 4日向本處○○分處（下稱○○分處）申報土地移轉

現值，並申請依土地稅法第 28 條之 1 規定免徵土地增值稅，

經該分處核定免徵土地增值稅計新臺幣(以下同)5,804,253

元。嗣○○分處查得系爭房屋打通供申請人、○○○股份有限公

司、○○○股份有限公司及○○○股份有限公司(下稱○○○股份

有限公司等3家公司)使用，經詢據衛生福利部社會及家庭署(下稱

衛福部) 以105年9月22日○字第○號函復，系爭房屋確實打通

出租予○○○股份有限公司等 3 家公司辦公使用，雖申請人稱該

房屋租金收入供基金會使用，惟系爭土地應用於捐助章程所訂之目

的事業，而出租商用似有未按捐贈目的使用土地之情形。另詢據財

政部臺北國稅局以105年8月26日○字第○號書函，提供申請人

103年度機關或團體及其作業組織結算申報書影本載有租賃收入。

是依土地稅法第55條之1規定，本處爰於105年10月18日以○

字第○號函，核定補徵系爭土地原免徵之土地增值稅。 

二、嗣申請人以系爭房屋除部分面積供申請人辦公使用外，閒置空間分

租○○○股份有限公司等3家公司，租金收入全數用於目的事業，

未違反土地稅法規定，於105年 10月28日向 ○○分處申請撤銷

原補徵稅款。經該分處詢據衛福部以105年11月8日○字第○號

函復，系爭房屋供申請人使用部分，應符合「按捐贈目的使用及該
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事業設立宗旨」規定，至其使用面積部分，應由本處洽地政機關丈

量確認。本處乃於105年11月11日以○字第○號函請申請人提供

系爭房屋使用面積及平面圖等資料。申請人旋於同年月 29 日提供

系爭房屋租賃契約書，並說明其使用面積共約70.24坪（約232.2

平方公尺），出租面積約31.09坪（約102.78 平方公尺），另車位

3 個並未出租使用（位於地下 1 層、地下 2 層）。經依上開租賃契

約書所載每月租金 95,239 元及申請人主張出租面積 31.09 坪推

算，每坪租金3,063元，高於一般當地租金行情。○○分處乃參酌

系爭房屋鄰近市場行情換算出租面積約 219.37 平方公尺，再以出

租比例換算系爭土地出租面積25.25平方公尺（=51.29平方公尺×

219.37 平方公尺/445.6平方公尺）。本處爰以106年 1月5日 ○

字第○號函核定，更正補徵土地增值稅為2,518,168元。申請人不

服，於106年3月2日第1次申請復查。 

三、經○○分處重新審理，系爭房屋由申請人確認供其與○○○股份

有限公司等3家公司使用面積各1/2，爰以此比例重新核算系爭土

地出租面積29.1平方公尺（=58.2平方公尺×1/2），依本處受理不

服稅捐稽徵案件適用更正程序處理作業要點規定，本處遂以106年

4 月 13 日○字第○號函核定，更正系爭土地應補徵土地增值稅額

為2,902,127元，並撤銷本處106年1月5日○字第○號函。另依
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土地稅法第55條之1及稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表規

定，以 106 年 5月 25 日○字第○號裁處書，按上開應納稅額處

2倍罰鍰計5,804,254元。申請人對上開補徵稅額及被處罰鍰不

服，第 2 次申請復查。 

理 由 

一、 土地稅法第 5 條第 1 項第 2 款規定：「土地增值稅之納稅義務

人如左：……二、土地為無償移轉者，為取得所有權之人。」

同法第 28條前段規定：「已規定地價之土地，於土地所有權移

轉時，應按其土地漲價總數額徵收土地增值稅。」同法第 28

條之 1 規定：「私人捐贈供興辦社會福利事業或依法設立私立

學校使用之土地，免徵土地增值稅。但以符合左列各款規定者

為限：一、受贈人為財團法人。二、法人章程載明法人解散時，

其賸餘財產歸屬當地地方政府所有。三、捐贈人未以任何方式

取得所捐贈土地之利益。」同法第 55 條之 1 規定：「依第 28

條之 1受贈土地之財團法人，有左列情形之一者，除追補應納

之土地增值稅外，並處應納土地增值稅額 2倍之罰鍰：一、未

按捐贈目的使用土地者。二、違反各該事業設立宗旨者。三、

土地收益未全部用於各該事業者。……。」 
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土地稅法施行細則第 43 條規定：「……依本法第 28 條之 1

核定免徵土地增值稅之土地，主管稽徵機關應將核准文號註記

有關稅冊，並列冊（或建卡）保管，定期會同有關機關檢查有

無本法第 55 條之 1 規定之情形。」 

稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表（土地稅法部分）（節略） 

稅

法 
稅法條次及內容 違章情形 裁罰金額或倍數 

土

地

稅

法 

第 55 條之 1      

依第28條之1受贈土地

之財團法人，有左列情

形之一者，除追補應納

之土地增值稅外，並處

應納土地增值稅額 2 倍

之罰鍰： 

一、未按捐贈目的使用

土地者。 

二、違反各該事業設立

宗旨者。 

三、土地收益未全部用

於各該事業者。 

四、經稽徵機關查獲或

經人舉發查明捐贈

人有以任何方式取

得所捐贈土地之利

益者。 

 

同左。 

 

 

 

按本條規定處應納土地增

值稅額 2倍之罰鍰。 

 

 

 

 

 

二、 本件復查理由略以： 

系爭房屋除直接用於申請人辦公室使用，僅將閒置空間 30.68

％分租予○○○股份有限公司等 3 家公司，分租收入全部使用

於目的事業之運作，不能以出租認定是未按捐贈目的使用土
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地，請准予撤銷課徵土地增值稅及處罰鍰。 

三、 卷查申請人於 91 年 12 月 2日受贈系爭土地，並於同年月 4日

向○○分處申報土地移轉現值及申請依土地稅法第 28 條之 1

規定免徵土地增值稅，經該分處核定免徵土地增值稅

5,804,253 元。嗣○○分處查得系爭房屋打通供申請人及○○○

股份有限公司等3家公司使用。經詢據衛福部105年9月22日及

同年11月8日函復，系爭房屋確實打通出租予○○○股份有限公

司等 3 家公司辦公使用，系爭土地應用於捐助章程所訂之目的事

業，而出租商用似有未按捐贈目的使用土地之情形；系爭房屋供

申請人使用部分，應符合「按捐贈目的使用及該事業設立宗旨」

規定。本處乃以 105 年 11 月 11 日函請申請人提供系爭房屋使用

面積等資料。旋申請人於同年月29日說明其使用面積約232.2平

方公尺，出租面積約102.78平方公尺。經以租金收入及申請人主

張出租面積換算每坪租金高於一般當地租金行情，○○分處爰參

酌系爭房屋鄰近市場行情換算出租面積219.37平方公尺，再以該

面積換算系爭土地出租面積 25.25 平方公尺，本處遂以 106 年 1

月 5 日函核定，更正補徵土地增值稅額為 2,518,168 元，申請人

不服，於106年3月2日第1次申請復查。經○○分處重新審理，

系爭房屋由申請人確認供其與○○○股份有限公司等 3 家公司使
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用面積各1/2，以此比例重新核算系爭土地出租面積29.1 平方公

尺等事實，此有臺北市不動產數位資料庫土地及建物標示部、

所有權部、土地增值稅申報書、土地所有權贈與移轉契約書、

土地增值稅核覆通知書、房屋稅籍主檔、105 年 7 月 25 日現

場勘查照片、社會福利事業及私立學校受贈土地免徵土地增值稅

檢查紀錄表、申請人 105 年 11 月 29 日○字第○號函、房屋租

賃契約書、財政部臺北國稅局105年8月26日○字第○號書函、

衛福部105年9月22日及同年11月8日○字第○號及第○號函、

本處105年 11月11日及106年1月5日○字第○號及第○號函

等資料附卷可稽。是本處依受理不服稅捐稽徵案件適用更正程序

處理作業要點、土地稅法第 55條之 1及稅務違章案件裁罰金額

或倍數參考表等規定，更正系爭土地應補徵土地增值稅額為

2,902,127 元，並按該應納稅額處 2 倍罰鍰計 5,804,254 元，洵

屬有據。 

四、 申請人主張系爭房屋供其辦公室使用，僅閒置空間 30.68％分

租予○○○股份有限公司等 3 家公司，分租收入全部使用於目

的事業之運作，不能以出租認定是未按捐贈目的使用土地，請

准予撤銷課徵土地增值稅及處罰鍰等語。按土地稅法第 28 條

之 1 及同法第 55 條之 1 第 1 款規定，私人捐贈供興辦社會福
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利事業使用之土地，免徵土地增值稅；受贈土地之財團法人，

未按捐贈目的使用土地者，除追補應納之土地增值稅外，並處

應納土地增值稅額 2 倍之罰鍰。次按土地稅法施行細則第 43

條規定，依本法第 28 條之 1 核定免徵土地增值稅之土地，主

管稽徵機關應定期會同有關機關檢查有無本法第 55 條之 1 規

定之情形。經查申請人受贈系爭土地原經○○分處核定免徵土

地增值稅，嗣該分處依上開土地稅法施行細則第 43 條規定，

於 105 年 7 月 25 日會同衛福部派員現場勘查，並詢據該部以

105 年 9 月 22 日函復，系爭房屋確實打通供申請人及出租予○

○○股份有限公司等 3 家公司使用，雖申請人稱該房屋租金收入

供基金會使用，惟系爭土地應用於捐助章程所訂之目的事業，而

出租商用似有未按捐贈目的使用土地之情形。另詢據財政部臺北

國稅局以105年8月26日書函提供申請人103年度機關或團體及

其作業組織結算申報書影本載有租賃收入，業如前述，亦為申請

人所不否認。次查依衛福部105年11月4日○字第○號函所載，

申請人捐助章程第 3 條第 1 項明訂之辦理目的事業並無房屋出租

之用途，雖租金收入係直接施行殯葬服務工作，惟系爭土地出租

商用非屬申請人之目的事業。是系爭土地出租供○○○股份有限

公司等 3 家公司使用部分面積 29.1 平方公尺，未按捐贈目的使
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用，本處依土地稅法第 55 條之 1及稅務違章案件裁罰金額或倍

數參考表規定，補徵原免徵土地增值稅計 2,902,127 元，並按

上開應納稅額處2倍罰鍰計5,804,254元，並無違誤。申請人主

張，委難採憑。從而，本處原核定，揆諸前揭法條規定，並無

不合，應予維持。 

五、 綜上論結，本件之申請為無理由，爰依稅捐稽徵法第 35 條規

定決定如主文。 

處    長     ○   ○   ○ 

中 華 民 國 ○ 年 ○ 月 ○ 日 

                                                                                                                             

    申請人對復查決定如有不服，應依訴願法第 14 條及第 58條規

定，自本件復查決定書到達之翌日起 30 日內，書寫訴願書，以正

本向本處（地址：臺北市北平東路 7-2 號）遞送，並將副本抄送臺

北市政府法務局（地址：臺北市市府路 1 號 8 樓東北區）。訴願之

提起，以實際收受訴願書之日期為準，而非投郵日。 


